Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081300113

113

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 015/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº 42.150.664/0001-87 e a Geometrica Engenharia De Projetos
LTDA., CNPJ sob o nº 55.069.736/0001-08. Objeto: Credenciamento de empresas
especializadas para prestação de serviços de Revisão e Atualização de Projetos Executivos,
bem como de Análise de Projetos Executivos e Orçamentos dos empreendimentos
ferroviários a serem executados pela VALEC. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de
Licitação nº 004/2021 e Edital nº 009/2021 Chamamento Público Para Credenciamento
Eletrônico. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses. Data da assinatura: 08/07/2021.
Processo nº 51402.102368/2020-71.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 017/2021, cujo
objeto é a Cessão onerosa de uso de bem imóvel, com área de 6.542,44 m², localizado na
cidade de Camocim/Ce, conforme disposto no Termo de Referência e demais
especificações técnicas e condições do Edital e seus anexos. Este Pregão será regido pela
Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC. O
Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços
eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob
nº 889493.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 16/08/2021, às 11h:00min - Horário de

Brasília.
Data de abertura das propostas: 13/09/2021, às 09h00min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 13/09/2021, às 09h30min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2021 - SEI 4389727

PROCESSO SEI: 50903.000362/2020-57. NOME DO CREDOR: AAPA LATINO 2020
CARTAGENA, INC. EIN (Employer Identification Number): 84-4578925. OBJETO: Aquisição
pela CODEBA de Cota de Patrocínio para participação no XXIX Congresso Latino-Americano
de Portos que será realizado pela Associação Americana de Autoridades Portuárias (AAPA),
em Cartagena na Colômbia, dos dias 29 de novembro a 01 de dezembro de 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 27, § 3º, combinado com o art. 28, § 2°, da Lei n° 13.303/2016,
sendo dispensada a licitação em razão do valor, nos termos do art. 29, inciso II, deste
mesmo normativo. VALOR ESTIMADO: R$ 32.100,00 (Trinta e Dois Mil e Cem Reais),
considerando a cotação do dólar de 30 de abril de 2021 (R$ 5,41). PRAZO DE VIGÊNCIA: 07
(sete) meses a partir da emissão da ordem de serviço. UNIDADE SOLICITANTE E
FISCALIZADORA: Diretoria Empresarial de Relações com o Mercado. TORNAR SEM EFEITO:
Termo de Inexigibilidade de Licitação n° 49/2021, publicado no DOU de 11 de maio de
2021, seção 03, pág. 84, ISSN 1677-7069.

Salvador, 28 de julho de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2021 - SEI 4451723

PROCESSO SEI: 50903.001727/2021-41. NOME DO CREDOR: INEUZITA FERNANDES
CAMPOS. CNPJ Nº: 38.660.228/0001-80. OBJETO: Aquisição de uniforme para uso da
Guarda Portuária dos Portos Organizados da Codeba. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO:
R$ 8.970,00 (oito mil novecentos e setenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a
partir da emissão do Pedido de Compras. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA:
Gerência do Porto de Salvador.

Salvador, 12 de agosto de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2021 - SEI 4451808

PROCESSO SEI: 50903.001727/2021-41. NOME DO CREDOR: GRUPO MÁXIMO COMERCIAL
DE FERRAMENTAS LTDA. CNPJ Nº: 09.688.034/0001- 95. OBJETO: Aquisição de uniforme
para uso da Guarda Portuária dos Portos Organizados da Codeba. FUNDAMENTO LEG A L :
Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.662,75 (três mil seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão do Pedido de Compras.
UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência do Porto de Salvador.

Salvador, 12 de agosto de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2021 - SEI 4451836

PROCESSO SEI: 50903.001727/2021-41. NOME DO CREDOR: ÁGUIA REALIZAÇÕES
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E ELETRONICOS LTDA. CNPJ Nº: 11.060.708/0001- 54.
OBJETO: Aquisição de uniforme para uso da Guarda Portuária dos Portos Organizados da
Codeba. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso
II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 37.057,16 (trinta e sete mil cinquenta e
sete reais e dezesseis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão
do Pedido de Compras. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência do Porto de
Salvador.

Salvador, 12 de agosto de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 50/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA:
HIDRO FRANCHISING LTDA - EPP; OBJETO: Contratação de serviços de limpeza e
higienização e acompanhamento técnico com emissão de relatório mensal e
operacionalização do sistema de água tratada do Porto de Itaituba; VALOR GLO BA L :
159.956,66 (cento e cinquenta e nove mil novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta
e seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento
de Licitações e Contratos da CDP, Leis nº 10.520/2002, nº 13.303/2016, nº 12.846/2013 e
Decreto nº 10.024/2019; DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Haroldo Luís Pessoa Picanço,
Representante legal da Contratada.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
sistemas de defensas portuárias para os portos da companhia docas do pará - (cdp), pelo
período de 12 meses, de acordo com termo de referência e demais condições
estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004 Novo Ed i t a l :
13/08/2021 das 08h00 às 09h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº
41 - Centro Campina - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2021) 399005-39814-2021NE026784

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 15/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50905002265202089. , publicada no D.O.U de 06/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços jurídicos de recuperação de créditos decorrentes de depósitos
recursais, relativos aos processos judiciais trabalhistas em que figurou como parte a CDRJ,
baixados/arquivados até 19/02/2020. Novo Edital: 13/08/2021 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, Nº. 35, 10º Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 13/08/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2021) 399008-39000-2021NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 11/2021. OBJETO: adesão do ADERENTE à RedeMAIS, do Programa
Meio Ambiente Integrado e Seguro - Programa Brasil MAIS, tendo como contrapartida o
fornecimento de dados para o MJSP. Signatários: WASHINGTON LEONARDO GUANAES
BONINI - Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
FABIANA MAGALHÃES ALMEIDA RODOPOULOS - Secretária de Coordenação e Governança
do Patrimônio da União e CRISTIANO DA CUNHA DUARTE - Coordenador do Comitê-Gestor
do Programa Brasil MAIS. Data de Assinatura: 12/08/2021. Vigência: 60 (sessenta meses),
a partir da data da assinatura. Processo n. 08001.003570/2020-13.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 200005

Nº Processo: 08129007460202167 . Objeto: Trata-se de formalização da inexigibilidade do
Edital de Credenciamento nº 01/2019, que visa à contratação de Leiloeiros Públicos
Oficiais,pessoa física, mediante credenciamento,que visando atender às necessidades da
Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas (SENAD), conforme condições e exigências
estabelecidas no Edital para realização de leilão de bens móveis e imóveis, não leiloados
em caráter cautelar, cujo perdimento tenha sido decretado em favor da União. Total de
Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Cláusula 2 do Termo de Referência Declaração de Inexigibilidade em
09/08/2021. DEBORA DE SOUZA JANUARIO. Coordenadora-geral de Licitações e Contratos.
Ratificação em 11/08/2021. ROGERIO XAVIER ROCHA. Subsecretário de Administração,.
Valor Global: R$ 0,05. CPF CONTRATADA : 036.881.981-74 LUCIANO GONCALVES BO R BA
ASSUNCAO. Valor: R$ 0,01. CPF CONTRATADA : 397.427.509-63 FABIO MANOEL
GUIMARAES. Valor: R$ 0,01. CPF CONTRATADA : 532.410.611-91 ALESSANDRA BRASIL DO
VALE. Valor: R$ 0,01. CPF CONTRATADA : 633.433.391-72 ROSSANA PAIVABORGES DE
OLIVEIRA. Valor: R$ 0,01. CPF CONTRATADA : 793.201.471-91 HIDIRLENE DUSZEIKO. Valor:
R$ 0,01

(SIDEC - 12/08/2021) 200005-00001-2021NE800253

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 08084.001779/2020-61.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a retificação da
cláusula primeira do contrato nº 11/2021, de maneira a substituir o termo "do
departamento de polícia rodoviária federal, de suas desconcentradas e aqueles a seu
serviço, e dos órgãos participantes" por "do ministério da justiça e segurança pública",
com a inclusão na redação do nome do ministério da justiça e segurança pública e
com a retirada do nome departamento da polícia rodoviária federal constante do
objeto.. Vigência: 10/03/2021 a 10/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
502.441,56. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-13T02:36:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial